Ex eo autem loci factum est nomen Congregationis Clericorum Regularium, quam Hieronymus divino consilio ad christianae reipublicae utilitatem instituit. Mediolanj deinde repudiata ingenti pecunia, quam Dux ad experimentum sactimoniae dono miserat, facile auxilium ab illo impetravit ac donum ubi orphanos collocaret. Hic autem, si unquam alibi, charitati psius satis ampla meritorum seges oblata est. Quum enim per id tempus in magna illa urbe lues vix ulli parcens foedissime grassaretur, Hieronymus frequenti mortis imagine nihil territus, invisendis aegris, sublevandis pauperibus, ad pietatem ac poenitentiam omnibus cohortandis praesto aderat. Charitatis autem tam alacris proemium, utique existimandum, et miraculi loco meritohabendum videtur, quod ex orphanis et ministris non paucis, orphanotrophiis nemo unus fuerit in tam multorum civium interitu desideratus. Quibus ex rebus increbescente fama Hieronymi sanctitatis, factum est, ut complures, et quidem e nobilibus atque opulentis familiis, illius institutum amplecterentur et vestigiis insisterent. 

Papiae itidem domo excipiendis orphanis constituta, Somaschae denuo se reddidit, ubi illud plane memorabile, quod, quum fratres duo ex diro inter se dissidio conviciis, non sibi modo, sed Dio etiam contumeliosis certarent, cum nihil monitis atque obtestationibus profecisset; ingesto demum sibi in os coeno, ut pro eorum noxa aliquam vindici Deo poenam exsolveret, ad poscendam a Deo veniam et mutuam inter se concordiam renovandam adegit. In montis, qui Somaschae imminet vertice humilem sibi et suis casam parat, architectus idem et faber et bajulus: huic parvum addit tugurium in medio clivos aptum aegrotantibus valetudinarium; opportunum item propter propinquitatem degentibus Somaschae orphanis quotidie revisendis locum. Deerat hic aqua: sed fusis ad Deum precibus fontem elicit e vicina ripe non sitientibus modo, sed aegris etiam salutarem. Signo crucis lupos in fugam vertit: eodem sanat repente ruriculam, qui grave sibi, dum ligna scindit, vulnus inflixerat. Panem item et vinum multiplicat. 

Haec ille atque alia mira patrabat, quae tamen ipse (qua erat humilitate) puerorum innocentiae et pietati tribuere solebat. Beatissimae Virginis Mariae cultui addictus quam qui maxime eumdem et aliis instillare atque inserere studebat sedulo. Multo etiam magis eiusdem erga divinam eucharistiam et sacramentum poenitentiae religio et pietas reluxit. Pedestri itinere Venetias rediens, hospitalia visitat. Tum Veronae, Brixiae, Bergomi aliquandiu substitit, charitate et apupertate ubique similis sui. Illi Bergomensis civitas orborum parentibus puerorum ac puellarum domos, illi resipiscentium mulierum, septum et cappuccinorum coenobilium accepta refert. Denique post petitam ab Episcopo Theatino, qui Veronaetunc diversabatur, benedictionem ultimam, Somascham revertitur. Ibi vero propinquae mortis praescius, si umquam antea, solitariam atque asperam vitam instituit; flagris, inedia, siti, somno brevissimo eoque super nudo lapide corpus afflictat. Spiritum vero diurnae ac nocturnae orationis pabulo alit ac reficit. Sed profecto, qui addictam semper charitatis operibus vita duxerat, non aliter utique quam inter eadem charitatis officia finire vitam decebat. Cum igitur Somascham lues infestaret, quid valeat incensus amor in proximum tunc maxime ostendit. Dici vix potest, quot quantosque labores exhauserit, dum pestifero morbo correptos invisit, dum morientibus quoquo modo subvenire nititur, dum mortuos suis ipse humeris tumulandos exportat; neque vero umquam destitit nisi postquam eodem et ipse morbo implicitus est, pulcherrima charitatis victima moriturus. 

Ad mortem ergo decumbens, suos atque externos piis sanctisque monitis adhortatus, atque extremo sacramentorum praesidio munitus, hilari animo, sereno vultu, post iterata suaviter dulcissima Iesu et Mariae nomina acceptissimum Conditori et Servatori suo spiritum reddidit die februarii octava anno 1537. Ad corpus demortui, quem tanquam patrem omneshabuerant, frequens e finitimis pagis concursus factus est populorum, quibus ut copia fieret illius venerandi, ad plures dies differri sepulturam oportuit. Sanctus autem, ut haberetur et vocaretur Hieronymus edita ante et post obitum superna signa suadebant. Illud constat sanctum Carolum Borromaeum, quum eo venisset illius ossibus suavi sese odore prodentibus, thuris honorem tribuisse. Praeter miracula quaedam ab auditorio causarum palatii apostolici, prout ea ferebant tempora, anno 1630 apud fel.rec.Urbanum PP.VIII praedecessorem Nostrum commendata, alia relata fuerunt in acta processus ex apostolica auctoritate Somascha peracti anno 1628.

Porro virtutum Hieronymi praestantiam in gradu hoeroico, auditis sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, qui Sacris Ritibus praesunt, ac consultorum suffragiis declaravit Clemens XII etiam praedecessor Noster decreto suo die 25 Augusti 1737 edito. Iam vero quod attinet ad miracula Hieronymi intercessione a Deo patrata, per quae ad beatificationem aperiretur via, eiusdem recordationis Benedictus XIV praedecessor quoque Noster duo prae caeteris per decretum die 23 aprilis 1742 approbatu digna comperit. Primum quidem in Hieronyma Durighecla Venetiis anno 1737 quum habituali morbo scorbutico atque inde ortis malignis ulceribus diris convulsionibus aliisque deterrimis symptomatibus laboraret per annos complures, quorum quatuor extremos lecto affixa miserandum in modum transegerat, invocato Hieronymo statim convaluit. 

Sanatio altera instantanea supra vires naturae contigit anno 1738 in puero septenni Antonio Blanchini ab insanabili morbo comitiali, qui ab incunabulis usque saepissime diebus singulis male illum habuerat. Sub haec idem Benedictus praedecessor die 5 Augusti anni 1767 tuto ad beatificationem deveniri posse pronunciavit. Quod quidem decretum effectum habuit die 22 subsequentis mensis Septembris, cuius Sacrae Coereminiae in Vaticana Basilica die 29 ipsius mensis peractae sunt.

Quum vero alia deinde miracula ad Canonisationem viam sternere viderentur, novi auctoritate apostolica processus confecti sunt, quorum validitas primum ab ipsa Congregatione die 7 Maii 1763, deinde vero a Nobis die 14 eiusdem mensis probata fuit. Comperta itaque processuum validitate, coeptum est agere de miraculis ipsis in specie, et post coactas congregationes, antepreparatoriam 5 februarii 1765, preparatoria vero 4 Martii 1766. In comitiis denique generalibus coram Nobis habitis die 13 Maii eiusdem anni, duo miracula mox adscribenda digna sunt habita, quae probarentur. Verum Nos, sumpto haduc ad invocandum patrem luminum spatio, die tandem mensis eiusdem Maii 25 constare de duobus miraculis pronunciavimus. Miracula autem haec sunt. Primum contigit in sorore Maria Gesualda Pocobella mense Junii 1748 supra naturae vires B.Hieronymi intercessione sanata, cum ex pessimo ulceroso humore in tarso sinistri pedis caro et ossa computruissent. Altarum naturae vim supergrediens per iusdem Beati oper sanatio cum subita virium redintegratione mense Aprili 1754 perspecta est in Elisabetha Zandaniglia, quam colica nephritica aliaeque pravae affectiones in extremum vitae discrimen adduxerant. Proposito sub haec dubio in congregatione generali habita coram Nobis die 23 septembris 1766. An stante approbatione duorum miraculorum ad solemnem Beati Hieronymi Aemiliani canonisationem tuto procedi posset; Nos tametsi Cardinales et consultores in affirmantem sententiam convenientes audivissemus, ante decreti editionem faciendum duximus, ut iterum iterumque fusis praecibus Deum consuleremus; donec tandem die 12 Octobris anni proximi praeteriti canonisationis Beati Hieronymi Aemiliani quandocumque faciendae decretum edi et in acta sacrae congregationis rituum referri mandavimus.